

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie...

Numer kosztuje 6 centów. Błogosławieństwo Redakcja nie zwraca.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Z chwili bieżącej.

LWÓW 19. maja.

Moc komplementów nasłuchiwała się teraz izba poselska za gorliwość i pracowitość, jakie rozwinęła na polu prawodawczym.

Petersburski korespondent „Schlesische Zig.” podaje dość ciekawe wiadomości o polityce rosyjskiej na Wschodzie.

że uznanie szpitali za publiczne i powszechne nie zdzieli z nich charakteru zakładów gminnych...

Ankieta zbiera się dnia 20. bm. o godz. 11. przed południem w gmachu sejmowym...

Włochy a Rosja.

Stosunki obecne Włoch do Rosji, specjalnie zaś kontrowersja, wybuchła z okazji wyprawy oddziału rosyjskiego Czerwonego Krzyża...

Ankieta w sprawie unormowania

stosunków w prawnych szpitalach powszechnych i publicznych.

Wydział krajowy przedłożył sejmowi na ostatniej sesji projekt ustawy, urządzającej stosunki prawne szpitali powszechnych i publicznych...

Z pamiętników Sadyka-baszy.

(Pułkownik Dwernicki. — Podróż do Warszawy.)

Byłem jeszcze nadto młody w owym czasie, aby móż wstąpić do wojska, chociaż miałem do tego ogromną ochotę.

wcale nie chciała widzieć żołnierzem, postanowiła wysłać mnie do Warszawy, w celu ukoniecznego wykształcenia na fakultet prawniczy.

Józef Dwernicki był bez wątpienia tak na manowrach, jak na polu bitwy jednym z najdzielniejszych i ceterów kawalerji polskiej.

Za przewilej siedzenia w domu Różycki wniósł by dostarczać konie na kredyt...

Porucznik matkę i rodzeństwo z gorskim uczuciem żalu, jakbym się udawał w podróz na drugi świat...

Stary Ignacy, dawny sługa mego ojca, który mnie w dzieciństwie nosił na rękach...

Stary Janek mruczał, że uważa mnie właśnie w chwili, gdy stałem się prawdziwym myśliwym...

Jan Omiećński jechał z nami do samego Krecznieca. Nasze wierzchowce i kilka gończych psów...

prawno z podporucznikiem Sierakowskim i remontem wprost do Uszcigłowa, a my ruszyliśmy w drogę w dwóch powozach...

Z lwowskiego salonu sztuki.

(c) „Kasztelanka” należy do tych dzieł mistrza Matejki, które dopiero po jego zgonie opuściły szanię pracowni.

Pewne pokrewieństwo z Matejką zdradzają historyczne obrazy Gersona, którego „Powrót Kazimierza Sprawiedliwego” jest w tej chwili największym plótnem na wystawie...

Z dźwięk płócien mamy jeszcze na wystawie Kazimierza Stabrowskiego „Mahomet na puszczy” i Włodarskiego „W Kroczych”...

Moja matka! Moja matka by nie przeżyła. Ah! jakże mnie skrupolano. Jakże codziennie wazy ścieńszenia, jak w tej matni, używanej na wielkich jeziorach...

Panna Staryńska. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA w dwóch częściach przez Wincentego hr. Łosia.

Zamyśliła się tak, iż nie spostrzegła, jak hrabia wysunął się z pokoju. Nagle zagadnęła go, a nie słysząc odpowiedzi...

przebieg przez życie, nie uczyniwszy nikomu nic złego? Wymówiła to z naciskiem, który hrabia wziął do siebie...

zone wejrzenia pełne tych błysków złości i urazy, żalu i rozpacz. Co on chciał od niej? O co się gniewał?

Ale Holztyński już nie odparł. Pobiegł do kolumny, stojącej w rogu pokoju, zdjął z niej wielki japoński wazon...

Moja matka! Moja matka by nie przeżyła. Ah! jakże mnie skrupolano. Jakże codziennie wazy ścieńszenia, jak w tej matni...

WŁOSKI... KRAJ... LIŚTY ZASTAWNO BANKU KRAJ... LIŚTY ZASTAWNO TO WARTZ... KRED... LIŚTY ZASTAWNO BANKU HIPOT. SOKAL I LILIEN... DOH BAKOWY I KANTOR WYMIANY... Róg ulicy Holubskiej obok kamienia wiedeńskiego

Cenniki
FILJA MAGAZYNU „AU LOUVRE”
TEPPICHAUS METROPOLITAN WIEDNIA
Lwów, ul. Sykstuska t. 6.

rzęca twarz Mahometa występuje z siłą na tle jasnego kapłana i skupia na sobie uwagę widza. Podnieść należy także dobry wymiar perspektywy i poprawny pejzaż.
Z kraju cierpięć i łez zacierpnięty jest temat do dużego płótna, zatytułowanego w „W Krotkach.” Z nazwiskiem p. Włodarskiego spotykamy się po raz pierwszy na naszej wystawie i przysnajemy się chętnie, że samym wyborem motywu do swojego obrazu artysta polecił się bardzo sympatycznie. Tyle już mamy oklepianych scen rodzajowych, malowanych w nieskończoność wedle jednego szablonu, że dźwięki się należy, iż artyści nasi nie zwrócą się do bogatego skarbcza współczesnej naszej martyrologii i tam nie poszukają źródła dla swojego natchnienia. To, co nadesłał p. Włodarski, nie jest zapewne arcydziełem, ale w każdym razie zapowiada talent piękny, który po za doskonałości techniki, szukać będzie laurów, także w doborze świeżych oryginalnych motywów. Kompozycja „W Krotkach” jest zupełnie prosta. Na siemi leży trup mężczyzny, obok którego kłęczy skamieniała w boleści kobieta, zakrywając oczy rękami. Nad tą grupą unosi się, jak senne sjawisko, Chrystus, smutny, w cierniowej koronie, otoczony lekkim brząskiem. Koloryt obrazu jest ciemny, ponury, jak sama tragedia krosnańska.

Damażego Kotowskiego „Wiosna” i „Planetnica”, dwa obrazy równych rozmiarów, są jednak nierównej wartości. Lepszym z nich jest „Planetnica”, wzięty z motywów ludowych i wywołujący w widzu prawdziwy nastrój. Oto krótka treść obrazu. Scena rozgrywa się w polu. Firmament brzemieniami chmurami przeszywa grzązka błyskawica. Zanosi się na burzę. W oczekiwaniu jej młody chłop i dziewczka z pospiechem układają sztet zwoje w kopki. Opodal siedzi na siemi kobieta i tuli dziecko, które se strachem odwróciło się od starej wiedźmy, podpartej kijem. To planetnica, przeklęta istota, która sprowadza gromy na płony pracy ludzkiej. Nie omyliły się chyba, jeżeli salicyzmy „Planetnicę” do najlepszych płócien, jakie wyszły z pracowni tego talentowanego artysty. Słabszą kompozycją jest natomiast jego „Wiosna”, w której mamy przelamowany ras jeszcze, znany już aż nadto i wyszukany dostatecznie motyw wiejskiego igrzyska. Dobrze są tylko twarze chłopskie, zresztą nie przemawia nic za „Wiosną”. Rysunek nawet gdzieśdziewiętę szwankuje (jest np. para rak, która niewiadomo do kogo należy), a całość jest szalana szmatankowo fioletowa powłoka, która robi wrażenie, jakby się patrzyło przez katarakte. O portretach w których ten artysta zajmuje coraz wyraźniej pierwszorzędne stanowisko, napiszemy w dalszym ciągu.

Polacy w Brazylji.

Kuritiba 11. kwietnia.
Na wyspie Kwiatów, na której przebywa przeszło 2000 naszych emigrantów, wybuchła żółta febra, dziesiątkująca w przerażający sposób galicyjskich emigrantów. Na wyspie tej, jak donosi tutejsza niemiecka gazeta *Der Beobachter*, trzymają się i odmawiają im wszelkich wygód dlatego, że chcieli ich zmusić do bezwzględnej uległości dla dyrektora kolonizacji, by fazenderazy z Rio Janeiro i S. Paulo mogli ich dla uprawy 100 swych 12000 hektarów. Ludzi tych okamywano, że nikt nie chce kolonistów do Parany i że już tam nikogo nie chcą eudać nie będą. Bezczelnie tkłamoty i wieść o niedzy biedaków doszły do wiadomości prezydenta rzeszypolskiej dr. Prudentego de Moraes, który natychmiast, w towarzystwie kilku osób odwiedził wyspę Kwiatów i sam przekonał się o strasznej dli wychodów. Przepędził tam pięć godzin i pierwszym krokiem jego było wyrzucenie bez żadnych ceremonij dyrektora kolonizacji. Dalszym skutkiem było, że w ubiegłym tygodniu przybyło do Kuritiby około 1000 wychodów, przeznaczonych dla dotychczas Ignassu lub Luceny. Obecnie okazało się jednak, że nie ma poddostatkim rozmiaronych gruntów i ludzie ci czekać muszą. Dopóki wychodów żywią w mieście, dopóty dola ich jest dość znośna, lecz gdy staną na kolonii, nie mają wymiarzonych t. g. to, w spadają z deszczu pod ryndę. Historia przeżyć tych ludzi, to cały łańcuch cierpień strasznych.

W poniedziałek zeszły przybyła do Kuritiby nowa partja „Galicianów”, jak ich w Paranie nazywają, w liczbie 920. Wychodcy ci pochodzą przeważnie z powiatów: bobreckiego, brześciańskiego, tarnopolskiego, lwowskiego, złoczeskiego, czortkowskiego i podhajckiego.

W Luceno, w stanie Parana, zawiązało się towarzystwo im. T. Kofcinski. Pomimo przeszkód stawianych z liżnych stron, rodacy nasi garną się licząc do towarzysstwa i nie słuchają głosów niechętnych, którzy za swój obowiązek uważają błotem obruszać wszystko, co słachetne i piękne. Łącząc w towarzystwa należy się wszędzie, gdziekolwiek znajduje się ich dby kilku Polaków; w nich można kształć mowę polską, ducha polskiego podnieść, stawiać się politycznymi synami Ojczyzny i znaleźć siłę do odparcia i wykluczenia ze swojego grona tych, co używają polskiego imienia są niestety naszymi wrogami.

QUO VADIS

(Streszczenie powieści Henryka Sienkiewicza).

Od legij, walosących z Partami na wschodnich krańcach państwa, powraca do Rzymu Marcus Vinicius. Młodemu i nieślubnemu patrycjuszowi śpieszno dostać się do stolicy świata, gdzie czekają go uciechy wielkiego miasta, roskosna insula na Karynach, rój pięknych niewolnic i miejsce w stolu cesarza, do którego daje mu prawo majątek i urodzenie.
W śpiesznej podróży o wypadek nie trudno. Boleśnie swichnięcie ręki zatrzymuje Viniciusa w wiejskim mieszkaniu Aulusa Plautusa, dawnego przyjaciela jego smartych rodziców, gdzie znajduje pomoc lekarską i najrozkliwszą opiekę. Sam Aulus, dawny wódz legiów w Brytanji; żyje obecnie wspomnieniami odniesionych zwycięstw i wychowaniem jedynego syna. Żoną jego, Pomponja Graecina, pełna smutku i powagi uwirowa, poważniejsza była niegdys o zabobon chrześcijański. Oboje stronici od dworu cesarza, od sgiętku uczt i igrzysk publicznych; odręca ich rozpaszona tam rozpusta nieoklepana, a zgraia ulubieńców, jakim otacza się cesarz, schlebających najdzikszym jego zachciankom, wzbudza w nich wstręt i obrzydzenie. Szczęśliwi, że o nich zapomniano, cieszą się spokojem i ciszą domowego ogniska, które im droższe nad wszystko.

Zasługa około połączenia naszych rodaków niewątpliwie w znacznej części wielebego ks. Aleksęgo Iwanowa, który trudne swe obowiązki kapłana i Polaka, jak najsumienniejsz wypełnia.
W Rio Grande żołnierze 11. bataljonu zaszyli robotnika fabrycznego Michała Danielewicza z Białego Stoku i odebrali mu 80 milr. Zamordowany zostawił żonę z dzieckiem. Morderców uwieszono.

Dnia 1. kwietnia szardżył się ogromne niebezpieczeństwo koleją w opodal Ponta Grossa, którego ofiarą padli głównie Polacy. Około 6 rano po cięgu wiozący przeszło 30 robotników przy Barro Vermelho, około mostu tegoż nazwiska, wykołcił się, mianowicie jeden wagon wyskoczył ze szyn. Wypadkiem tym przerażeni robotnicy zaczęli wyskakować z wagonów, potracając się wzajemnie, wpadając pod koła pociągu, przelatując przez ogrodzenie mostu do potoku niewielkiego, lecz z bardzo kamienistym dnem i płynącego kilka metrów niżej, jak most. Trzech Polaków: Michał Brzeski, Piotr Pabliki i Michał Sempoliński, wpadły do potoku, znaleźli śmierć na miejscu. Wszyscy trzej byli 19-letni i pozostawili wdowy i niezapatrzone sieroty. Ciężko ranni Antoni Morozek, Jan Polański i Brazyljanin Rogério Salgado z potłamanymi nogami, łożami lub rękoma, jak również ciężko ranni Michał Pabliki, Władysław Kremer, Stanisław Płuchciński i Jan Jorge Basileire leżą w szpitalu w Ponta Grossa, ale nie wszystkim biedakom robią lekarze nadzieję utrzymania ich przy życiu.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji Imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarłusz Iwowski.
Środa 20. maja.
O godz. 5 1/2, popoł. koncert muzyki wojskowej 24 pp w parku Kilińskiego.
W suli fizyki szkoły realnej o godz. 6 popoł. nadzwyczajne walne zgromadzenie Towarz. politechnicznego.
W Czytelni katolickiej pogadanka p. Barwińskiego pt. „Król polski Zygmunt Stary i reformacja w Niemczech.” Początek o godz. 7. wieczorem.
O godz. 7 1/2, wiecz. nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Tow. śpiewackiego „Echo.”
Teatr hr. Skarbka: „Wojaszek Karola.” Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.

Kalendarz. Środa (20.): Bernarda. Wschód słońca o godzinie 4. minit 22, zachód o godzinie 7. minit 33.

Kalendarz wyborczy. Wolno łowić: boleń, łosio, pstrąg, rybak, czeresz, klonki, szczupaki i raki (samce) 16 cm. długości, lipiec, głowacice i świnki.

Z uniwers. tatu. Minister oświaty zatwierdził uchwałę gr. na profesorów wydziału filozoficznego uniw. Jagiell. moją której dr. Stanisław Windakiewicz dopuszczony został na prywatnego doenta historii polskiej na tymże wydziale.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował na wzorazszej seji w swym oddziale techniczno-drogowym, inżyniera-alkimika Kazimierza Eugla inżynierem II. kl.; asystentów technicznych Juliana Orzełskiego i Władysława Ziemiańskiego inżynierami adjunktami.
Stypendja. Namiestnictwo nadało opróżnione dwa stypendja z fundacji gminy miasta Mikołajowa w kwotach po 70 zł., począwszy od roku szkolnego 1896/7. Byliemu Chomczakowi, uczniowi IV. klasy szkoły ludowej w Mikołajowie i Stefanowi Iwaszkowi, uczniowi VIII. klasy gimnazjum akademickiego we Lwowie.

Temperatura. Barometr powoli opada.
Na dziś zapowiada stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Najwyższa temperatura + 13.6°C., najniższa + 7.0°C.
Opad deszczu wynosił 22 mm.

W Kolomyi otworzono tymi danymi skromną wystawę obrazów, z której dochód przeznaczono na bursy nauczycielskie. Na wystawie znajduje się około 250 utworów przeważnie polskich malarzy. Wstęp jest bardzo niski, a ci dobroczyńcy — mieszkańcy Polkonia mają więc sposobność odniesienia miłej rozrywki i wspomnienia pżytecznej instytucji bursy.

Ruch przedwyborczy. Z Tarnopola piszą do nas d. 18. bm.: Wczoraj odbyło się w tutejszej sali ratuszowej, zwołane przez burmistrza, zgromadzenie przedwyborcze, celem naradzenia się w sprawie uskutecznienia się mającego dnia 1. czerwca uzupełniającego wyboru posła na sejm krajowy w miejsce śp. Felksa Pohoreckiego.

Na wniosek sędziego Hryniewieckiego wybrano komisję, składającą się z 6 członków, która po krótkiej naradzie przedłożyła zgromadzeniu listę obserwniejszego komitetu przedwyborczego, z 45 członków się składającego. — W skład tego komitetu wchodził 15 Polaków, 15 Rusinów i 15 żydów.
Na razie wzmieniają kandydaty: ministra Rittnera profesora Balasitsa, Romafuczka, Niemenowskiego ze Zbaraża i tutejszego adwokata Trzecieńskiego. — Kandydatura p. Romafuczka nie ma żadnych widoków powodzenia i jest wobec poprzednich wprost śmieśnawą.

Pomnik dla Onufrego Kopczyńskiego. W Czarniejowie pod Gniezmem, w rodzinnem mieście Kopczyńskiego, stanie pomnik dla Onufrego Kopczyńskiego, ojca gramatyków naszych i autora pierwszych gramatyk polskiej. Mysł postawienia pomnika powzięła już przed kilkunastu laty óczesna dzieziczka wsi Czarniejowa s. p. Rajmundowa hrabina Skórżewska, a wólg matki wykonywa dzisiaj syn jej, terazniejszy dziedzic Czarniejowa, Zygmunt hrabia Drogozław Skórżewski. Popiersie Kopczyńskiego modelował rzeźbiarz warszawski Pruszyński.

Gdzie się podział Sobieski? Czarnogóra obchodzi w dniu 20. września r. b. dwóchset-letnią rocznicę swego istnienia na cześć pierwszego księcia z obecnego panującego domu Petrowiczów-Negozów — metropolity Danity. *Glas Czarnogóra* wystąpił z tego powodu z manifestem *sui generis*, w którym na nroczystości zaprasza wszystkich Serbów, Słowian i w ogóle wszystkich przyjaciół Czarnogóry i między innymi tak pisze: W tym czasie, kiedy Turcy doszli już do samego Wiednia i przed ich potęgą drżała Europa cała, podobają się Opatrzności, aby metropolita Cetyński stał się człowiekiem mądrym, dziełami Nikoła Szczęśliwego Petrowicz; on to pierwszy oczyścił góry od niewiernych, poblił ich na głowę i wyskał dla siebie opiekę Rosji etc.” Pytanie, gdzie wtedy był Sobieski i gdzie się uczyli historyj redaktorowie gazety czarnogórskiej?

Z sali sądowej. Tarnopol dnia 18. b. m. W kadencji czwartej odbędzie się ciokawa rozprawa karna przeciw handlarzowi nierogacizną, Wasylowi Kocurce, posądzonemu o zamordowanie żydówki Estery Streit w Mikulińcach, celem obrabowania tejże. Obronę Kocurki objął dr. Rosenfeld.

Nowe Kołki rolnicze zawiązały się w Rudcu w pow. jarosławskim, w Nowej wsi szlacheckiej w pow. rzeszowskim, w Czarnym Potoku w pow. nowosądeckim, w Romanowie w pow. trembowelskim i w-Przeczaniłkach w pow. tłumackim.

Ohydna widowiska. W Mascawie pod Algierem, stracono 16. b. m. murzyn, nazwiskiem Embareck, skazanego na śmierć za zamordowanie dziewczyny. Embareck używał, jeszcze przed udaniem się na plac stracenia, różnych sposobów, aby zyskać na czasie. Gdy to nie pomogło, uisłałw przemocą odroczny stracenie; nie chcąc wstąpić na rusztowanie, rzucił się na siemi, kopnął, gryzł pomocników kata, rzył przez cztery minuty nie mogli mu dać rady. Wreszcie zarzucono mu stryczek na szyję, przyciągnięto go do gilotyny i wtłoczono głowę w otwór, do tego przynaczone, a po chwili spadający nóż zakończył tę ohydny scenę.

Z Tarnobrzaru donoszą, że w pobliżu w Vingo odkryto tam znnowu fabrykę fałszywej monety, ale daleko większą od poprzednich. W mieszkaniu Rony Russenowa, Bułgara, znaleziono kilka sporządzonych w Anglii maszyn do bicia monety, 126 kilo metalu z londyńskiej lejarni w Welston i przeszło 800 sztuk gotowych już koron, nadawczych dobrze odbitych. Całą bandę aresztowano.

Pojmano niezwykłego ptaszka. Głośną sensacją w Mińsku wywołało aresztowanie świeżo przybyłego do Mińska eleganckiego inżyniera Nikitina. Ów pan okazał się ni mniej ni więcej tylko opryskiem, operującym na wielką skalę. Zastług wykrycia sędzią przypisać należy miejscowej władzy policyjnej. Dostrzegła ona w paszporcie, iż musiało w nim istnieć inne nazwisko, które następnie zostało najstaranniej wyakrobane, a na miejsce jego wpisano słowo: „nazelnicł dystansu drogi za bajkalskiej Nikitina”. Już uprzednio zarząd rzeszowej drogi zgłaszał się do władz tutejszych z oznajmieniem, iż kasa zarządu okradzioną została i że między innymi rzeczami zabrano kilka książeczek paszportowych na imię różnych urzędników drogi. Pedejrzując więc owego Nikitina o przywłaszczenie cudzego paszportu, aresztowano go i dokonano ścisłej rewizji jego rzeczy. Okazało się, iż Nikitina posiadał sześć różnorodnych paszportów, dalej stemplę drogi zabajkalskiej, mnóstwo narzędzi do otwierania zamków i nożycek do odcinania zegarków, dwa rewolwery nabite, kilka flaszek z trucizną i odurzająciami środkami, nakonec dwadzieścia dwa zegarki kieszonkowe z kawałkami przeważnie łańcuszków, sporą ilość klejnotów i drogie kamieni, pogięte ramy srebrne i złote z obrazów i inne kosztowności kościelne. Oprócz tego p. Nikitina zaopatrzony był w gotówkę, wynoszącą z górą 2000 rubli i bilety wartościowe na sumę 38 000 rubli. Bilety te jednak, jak również parę kwitów z kas zaloczkowych, wydane były na imię różnych osób, głównie zaś stanowiły uprzednią własność administracji cerkiewnej w Krasnojarsku. Rezerwy te wszystkie przekonywały, iż pojmano nieładną ptaszka. Wprawdopodobnie prowadził on praktykę od dawna i opierał się netylko na Wschodzie, ale i w drodze na Zachód. Mniemanego Nikitina aresztowano. Tłómaczy się on tem, iż wszystkie rzeczy, które są przy nim, wraz z innymi biletami nabył za 3000 rubli od nieznanego sobie człowieka. Jest to, rzecz prosta, wykręt. Wraz z Nikitinem przybyła do Mińska jakaś dama, która nazajutrz wyjechała. I tę odnalezione. Jest to jednak, jak widać, nie współznicza w pracach opryska, ale osoba, z którą on w drodze zawarł bliższą znajomość. Rzeczona dama okazała się nawet nauczycielką szkoły ludowej o parę mil od Mińska. Władze policyjne zawiadomiły zarząd drogi zabajkalskiej i posłały fotografję przestępcy, jak również

zawiadomiły i administrację poszkodowaj cerkwi w Krasnojarsku.

Straszny wybuch. Marynarka niemiecka nowe nawieżiło niebezpieczeństwo. Przy przytulowaniu lontu w torpedówce, ostro nabitego, nastąpiła podczas dwóch eksplozja tak straszna, że wermistrz, tuż obok stojący, literalnie poszarpany został na strzępy, wyszły inżynier Doegel i dwaosobie osób uszło katastrofy jedynie dzięki śpiesznemu wskoczeniu do wody, skąd ich później wyławiała łódź wysłana. Detonacja tak była silna, że słyszano ją aż w Kilonji, chociaż eksplozja nastąpiła w Friedrichsort. Trzy kotły torpedowca pękły, cała strzelnica torpedowca zniszczona, podarta na strzępy.

Wizerunki Chrystusa Pana. We czwartek w gmachu starego parlamentu w Berlinie nastąpi o-twarcie wielkiej wystawy obrazów Chrystusa, urządzonej staraniem nadwornego księgarza, Teodora Biercka w Monachjum, który zgłosił się do najwybitniejszych artystów niemieckich z prośbą o wykonanie obrazu Ch ystusa samego bez otoczenia, podług myśli własnej, z głębi duszy zaczerpniętej. Artyści nie wierzili, że też samo otrzymali zlecenie, po części spełnili zadanie i takim sposobem powstała ciokawa i oryginalna kolekcja, wśród której zaszczytnie wyróżniają się Gabriel Max, Karol Marr i Stuck, jakkolwiek co do pojcia zasadniczo się różnią. Chrystus Maxa jest kompozycją jednolitą, o kłiwem niezmiernie ułożeniu, szlachetnie pomysłaną, o miękkiej koncentracji światła, pozbawioną jednak siły. Karol Marr przedstawił Chrystusa pod niebem, gorącym żoną czerwona, w zadumie porażonego nad grzesznym światem. Oko rozmarzone, przenikające do głębi duszy, lecz zbyt surowe, jak na postać Zbawiciela świata. Stuck nadał Chrystusowi swemu ostry profil o błyszczących energicznych oczach, uwzględnił siłę, a zapomniął o słodyczy i miękkości. Pomimo wad swych trzy te obrazy są bezwzględnie najlepsze z całej kolekcji. Uhde i Skarbina rzecz pojęli ścisłe realistycznie, reszta nie zastępuje na wzmiannę.

Palacy w Transwaalu. Podana w naszym piśmie przed kilku dniami notatka, jakoby porucznik Ryłski miał zaginać podczas pożaru w Pretorji, okazała się nieprawdziwą. P. Ryłski nie padł ofiarą żadnego wypadku, a w tych dniach nadzwał od niego list, w którym donosi, iż jest zupełnie zdrow.

Krwawe zajście. W tych dniach w Lizbonie, na głównej ulicy Quenida da Libertande, miało miejsce krwawe zajście, wywołane przez pułkownika Gomez'a da Costa, który po pobiciu Powstańców w Indiach portugalskich niedawno wrócił do Lizbony. Gazeta *L'Universal*, (której głównym redaktorem jest p. Constantino Roque da Costa, pochodzący z ludyj portugalskich), oskarża pułkownika Gomez'a o ciężkie przestępstwa, które miały spowodować całe nieszczęście w Indiach. Pułkownik Gomez odpowiedział, że za napad w *L'Universal* skarci redaktora przy pierwszej sposobności i spostrzegłszy tegoż na Quenida da Libertande uderzył go kijem w twarz. P. Roque da Costa wy dobył rewolwer z kieszeni i trzykrotnie wypaliłw do pułkownika, położył go trupem. Zajście to krwawe wywołało w mieście ogólne wzburzenie.

Pioruny i elektryczność. Obserwacje ostatnich czasów nad wpływem sieci telefonicznych na sioganie elektryczności atmosferycznej potwierdziły wniosek dawniejszy, że sieć drutów telefonicznych osłabia działanie burzy i zmniejsza niebezpieczeństwo piorunu. Badania dokonane w roku zeszłym w 1173 miejscowościach, dowiodły: 1. liczba uderzeń piorunu w miejscowościach, gdzie znajdowały się urządzenia telefoniczne, nawet przy stosunkowo długotrwałej burzy była znacznie mniejsza, aniżeli w miejscowościach, nie posiadających sieci telefonicznej; 2. uderzenia piorunu prawie wszystkie i rzadki były obok, wyjąwszy tych części miasta, gdzie przeprowadzone były drugorzędne części sieci telefonicznej; 3. zjawiska elektryczności atmosferycznej były widoczne w piorunochronach stacyj pośrednich, wywoływały długotrwały trask i iskry podczas burzy. Czy można przypisywać przewodnikom telefonicznym działanie ochronne przeciw wyładowaniu elektryczności, *Archiv für Post und Telegraphen* daje odpowiedzi następujące: 1. w miejscowościach, gdzie znajdują się urządzenia telefoniczne, zdarzyło się stosunkowo mniej bezpośrednich uszkodzeń od burzy, to jest wypadków z ludźmi, uszkodzeń budynków i t. p.; 2. w miejscowościach, zaopatrzonych w urządzenia telefoniczne, tylko w bardzo rzadkich wypadkach zdarzyły się wypadki porażenia ludzi; 3. uszkodzenia skutkiem działania elektryczności atmosferycznej, z wyjątkiem przyrządów piorunochronnych, były daleko mniej liczne w miejscowościach, posiadających urządzenia telefoniczne. Co do uszkodzenia budynków przez burze, przekonano się, iż na każde sto tysięcy budynków w miejscowościach z sieciami telefonicznymi liosy należy jednadsioś, w miejscowościach zaś bez sieci telefonicznych — trzydzieści pięć budynków. Z dziesięćdziesięciu pięciu domów, uszkodzonych przez pioruny, żaden nie posiadał koza telefonicznego, służącego do przeprowadzania przewodników. Gdzieśkolwiek piorun uderzył wprawdzie w budynek, ale przekakiwał do kozi telefonicznej i spływał przez piorunociąg do ziemi. Tak więc sieć przewodników telefonicznych miejskich netylko nie powiększa niebezpieczeństwa dla budynków, lecz przeciwnie, przedstawia dla nich skuteczną ochronę.

Wybory do rady miejskiej. Nowa rada miejska ani rusz nie może się skieić. Ukończone onegdaj wiceor skrutyjnym wykazało, że na szesnastu kandydatów d wakujących jeszcze foteli radzieckich, tylko sześciu osiągnęło absolutną większość, która wynosi 1832 głosów. W ten sposób po ścisłych wyborach będziemy mieli jeszcze „najsłabsze”, tym razem już tylko o dwa mandaty. Rezultat piątkowych wyborów jest, wedle dokonanych w dniu onegdajszym obliczeń, następujący. Na 3762 głosujących otrzymał pp.: Marynowski głosów 3012, Cybulski 2618, Rozzkowski 2507, Mozer 2322, Byk 2176, Baczewski 2137. Ci wszyscy już są radcy. Do ścisłego wyboru na pozostałe dwa mandaty przyjdą: prof. Dziwiński (który otrzymał przy piątkowych wyborach 1836 g.), prof. Goskowski (1636), Geitritz (1544) i Kordys (1399). Reszta przepada zupełnie; należą tu ks. Hłowiecki (1393 g.), Sawczak (1385), ks. Mardysiewicz (1269), Szyronyński (792), ks. Golichowski (376) i ks. Gnatoński (276). Działaj obędzie się wybór uzupełniający na miejsce dwóch zmarłych radcy Herschmana i Sprechera.

Ponowne ścisłe są wy ory dwóch radnych zamierza prezydent rozpisad na 26 b. m. t. j. w wtorek po Zielonych świętach.
Protest. Do prezydenta magistratu wpłynął protest, podpisany przez 10 wyborców, przeciw wyborowi prof. Soleckiego radnym miasta Lwowa. Protest opiera się na tem, że p. Solecki, będąc jako dyrektor miejskiej szkoły przemysłowej funkcjonarzem gminy, nie posiada biernego prawa wyborczego, a zatem wybór jego jest nieważny.

Zwzli widnoscy, którzy tutaj we Lwowie zakładali sklepy, nie dosyć, że postugują się ostentacyjnie żargonem niemieckim, ale umieszczają jeszcze na wystawach swoich drukowane napisy w gducie *Wiener Neuheit, Pariser Neuheit, Neueste Mode, Pariser Mode* i t. d. Publiczność nasza, która ma przeciw prawo zjad. aby za stone pieniądze nie wierkano w oczy cudzoziemskimi napisami, uskarża się na to postępowanie pp. *von Draussen*, spodziewając się więc należy, że użyczonem jej zostanie to drobne ustępstwo.

Czule serca. Niektóre gminy wiejskie zastawują bardzo oryginalną, a prztem na wskroś chrześcijański system lokowania swoich nieuleczalnie chorych. Poprostu, gdy p. wójt uważa, że taki chory za dużo ज्याdu pieniądzy gromadzi, każe go wywieść w noc na terytorjum którejś z sąsiednich wsi i tam zostawia pod opieką którejś opatrniczki. Taką nieuleczalnie chorą kobietę znaleźlio wczoraj w Zamarynowie, porzuconą na drodze. Zgąd pochodzi, niepodobna się dowiedzieć. Wójt zamarynowski, mający widocznie takie same wyobrażenie o miłości bliźniego, jak ci, którzy tu biedaczki zostawili na pastwę nędzy, nie chciał nawet dostarczyć koni, aby ją odwieść do szpitala i uczynił to dopiero pod presją żandarmów.

„Habt Acht.” Dorozkarczowi nazwiskiem Merkel uroiło się coś wczoraj, że jest ważniejszą figurą, niż sam polijant. Pod wpływem tej *idee fixe* zajął z koczka i właśnie, gdy na ul. Jagiellońskiej zmieniła się warta policyjna, zażądał kategorycznie od policyjantów, aby sprzenotawali przed nim broń. Obaj stróż bezpieczeństwa przyrzekli zrobić mu to przyjemność na policyi i zabrali go z sobą.

Mała dziewczynka niewiałomego nazwiska spotkał wczoraj wążgająca się na ul. Beżynieckiej żołnierz policyjny i odstawił ją do komisariatu drugiej dzielnicy.

Zbłgi cłkany Kazimierz Kozik, pochodzący z powiatu dąbrowskiego, trzydziestoletni mężczyzna, którego wypuszczono wczoraj z zakładu na Kulparowie.

Tanie krawatki. Bernard Spitzer, ozeladnik lakierzcy, lubił mieć zawsze na sobie elegancką krawatkę, a nie lubił poświęcać na ten cel dużo gotówki. Rzdził sobie więc w ten sposób, że gdy jedne krawatki w sklepie kupował, drugą równocześnie krał. Wczoraj właśnie wyłapano go na tej manipulacji w magazynie Bernarda Feina i wpakowano do aresztu.

Krwawe zajście. We wsi Kropiwnikach, powiat Kutuz, o kawałek przetrwanej między powstała sprzeczka między Fediem Szykar poszkodowanym, a sprawozycia Palachną Hołowków, wskutek czego Palachna Hołowków otrzymała dwa ciecja łopatą po głowie.

Wacław Małobęcki zmarł d. 15. bm. w Hucie Suchdolskiej obok Wybranówki, przeżywszy lat 59. Zmarły urodził się w Kurozwężku w Królestwie. Z razu sposobnił się do stanu duchownego, wstąpiwszy do Zakonu OO. Reformatorów w Chelmie, lecz na wieść o wybuchu powstania r. 1863 wystąpił z murów klasztornych i wziął miecz w rękę, by stanąć w szeregu walczących w obronie ojczyzny. W powstaniu brał udział jako Alfred Wasniowski; wzięty po nie-szczęśliwym bitwie pod Rdziwiłtowem do niewoli, pod tym nazwiskiem odeśnany został na Sybir. Tu przedpędził pięć lat ciężkiego wygnania i wreszcie uwol-skawiony w roku 1869 wrócił do Lwowa. We Lwowie znalazł zajęcie na razie przy rozbiaraniu ówczesnego kościoła Karmelitów bosych, na miejscu, gdzie dziś gimnazjum Franciszka Józefa, a po kilku latach został zarządcą kamieniołomów w Hucie Suchdol-skiej na razie u Jana Borkowskiego, a po nabyciu tych kamieniołomów przez gminę m. Lwowa, został zarządcą kamieniołomów miejskich i na tem stanął

cierpił strasze; ale w chwili, gdy mu przychodzi porzucić ten dom gościnny, widzi, że cierpienie w nim więcej jest warte, niż gdzieśdziej rozkosz, choroba-więcej, niż gdzieśdziej zdrowie. Ona słuchała słów jego zmieszana, se schylała głową, kreśląc coś trzciną na szafra nowym piasku. Poczem podniosła oczy, raz jeszcze spojrzła na Marka i nagle ucieka, jak ptak spłoszony...

Gdy Vinicius szukał odpowiedzi w pozosta-wionych na piasku znakach, ujrzał kształt ryby, którego znaczenia nie mógł odgadnąć. Nie wie-dział, że było to godło, po którym poznawali się chrześcijanie.

Stanawęszy w Rzymie, Vinicius szuka przed-wszystkiem rady i pomocy u jedynego i najbliższego mu krewnego, brata zmarłej jego matki. Potomek dawnych kwiryotów, patrycjusz z krwi i kości, arystokrata i osteta w każdym calu, piękny i wykwintny Petronius był bożyszczem kobiet, wzorem niedostępnym dla mężczyzny i nlu biencem cesarza. Nieodstępny towarzyszył uczt, igrzysk i artystycznych popisów Nerona, był dla niego najwyższą powagą i mądrością w sprawach sztuki. Dowcipny, oczytany, wykształcony na filozofach greckich i rzymskich, szyszi s bogów i jednej tylko *Venus genitrix* przysnaję, że coś wada. Czuł jedynie bóstwo. i piękno. Więc nie odróżnia godziwego od niegodziwego, ale wie, co piękne, a co spetne; do plebsu ma wstręt, bo brudny i cuchnący; niewolników ma niewiele, ale na podziw pięknych, bo „woli wybór, niż

liozbą”, jest dla nich dobrym i łagodnym panem, bo lubi widzieć wkoło siebie sadowlone i żywołwe twarze, a gdy mu szarzy się kasz ochłosta niewolnicę, to i wtedy zaleca, „aby jej nie popuścił skóry”. Będąc niegdys rzdca Bi- thynji”, „dał dowody, czemu być mógł i umiał, gdyby chciał”. Ale nie chce. Jest smutny, ogarnia go coraz większa nuda i niemak, nie go nie zajmuje i nie bawi: siewa na ucztach cesarza, przykrzy sobie piękną Chryzotemid, której mu cały Rzym zadrości, nie zwraca nawet uwagi na niewolnicę Eranice, cudne dziewczę z Coz, chociaż ta patrzy na niego rozkochanem i oczyma i skrycie cątuje posagi swego władcy.

Przybycie syna ukochanej niegdys siostry ożywia go na chwilę. Z zajęciem słucha zwierzeń siostrzeńca i w tych sprawach sercowych, z których szyszi po trochu, chce mu szczerze pomódz. Aulusów zna z lat dawnych, zna ich dom, „w którym wszystko jest cnotliwe, poczynając od panów, aż do drobia w krnku, w którym mając basany, nie jedzą ich dlatego, że każdy bażant zjedzony przybliża koniec potęgi rzymskiej.” Niepodobna, żeby ich nie wysłuchano, żeby im nie ustapiono Lygii, jeżeli on, Petronius, ulu- bioniec i przyjaciel cesarza, będzie o to prosił. Ale gdy tegoż wieczora w towarzystwie Viniciusa przestąpił próg insuli Aulusów, uczył, że propozycja zamierzona nie przejdzie mu przez usta, a zwykłe szyderstwo opuściło go zupełnie. Doma to był stary, pełen lilij i irysów.

„Wszędzie znać było spokojny dostatek daleki od sbytku, ale szlachetny i pewny siebie. Petronius, który mieszkał daleko okazale, nie mógł tu znaleźć żadnej rzeczy, któraby raziła jego smak artystyczny.”

Było tu jakos inaczej, niż w innych domach rzymskich, ale bo tak i ludzie byli jacy inni. Panowała tu atmosfera rodzinnego życia, ogarniająca zarówno panów, jak i służbę, która nie wyglądała na niewolników. Panował tu spokój dżwiny, który uderzył Petroniusa swiaszcza w ludziach.
„W twary Pomponii, starego Aulusa, ich chłopca i Lygii było coś, czego nie widywał w tych twarsach, które go oddziały, a raczej co noc otaczały: było jakieś światło, jakieś ukoje-nie i jakaś pogoda, płynąca wprost z takiego życia, jakim tu wyższy byli, i z pewnym sdn-wieniem pomyślał, że jednak mogła istnieć piękność i słodycz, których on, wiecznie goniący za pięknością i słodyczą, nie znał.”

Petronius, rzecz dziwna, ował się tu onie- śmielony, a gdy stanął przed Pomponia, ten wykwintny światowicie salodwie zdobył się na kilka słów podzięk za gościnność i troskliwość, oka-zana siostrzeńcowi i — nazywał ją „domina”, cęsgoby nie zrobił dla żadnej patrycjuszki w świecie: pełna sldocyzy i powagi, choć piękna jeszcze, Pomponia mąciła w nim zupełnie pojciecie o kobietach.
Kraj.

(Ciąg dalszy nastąpi).

wisku wytrwał aż do śmierci. Licznie zebrana na pogrzebie jego publiczność, która obok rodziny i kilku znajomych i przyjaciół stanowiła przeważnie lud z trzaski wsi zebrany, dała dowód sympatii i szacunku, jakim się sp. Wacław Małobęcki ogólnie cieszył. Ba pamięta ten lud, że on daje im pracować w kamieniołomie, dał im źródło uczytelniczego, a rzetelnego zarobku i chronił ich tym sposobem od nędzy, jaka im przedtem nieraz dokuczała. Przez tego fizycznego zarobku dawał on im i moralny, krzwiąc przy każdej z nimi stępną miłość ojczyzny i przywiązanie do ziemi rodzinną.

Będzie człowiekiem prawego charakteru i rzadko już dziś, niestety spotykać się dającej otwartości i serdeczności, spieszyc wszędzie, gdzie nęda i bieda, aby tam nieść pomoc. To też nie ma rodziny w całej okolicy, która by poma drobniejszych od niego otrzymanych nie była pogrążona dziś w smutku za ojcem swym i dobroczyńcą. Chyba to był, lecz wytrwały pracownik, co też w pięknie choć krótkim przemówieniu stwierdził k. Buzentowicz, proboszcz z sąsiedniej wsi Sokółka nad mogiłą zmarłego. I wtedy oczu nie było, którychby rzewna łza żalu nie zrosiła.

Ważne zgromadzenie Kółek rolniczych odbędzie się w dniach 1. i 2. lipca br. w Rzeszowie.

Ważne zgromadzenie Tow. filologicznego, odbędzie się w Lwowie w d. 23. bm. o godz. 11. rano w auli uniwersyteckiej.

Nadzwyczajne ważne zgromadzenie towarzysza śpiewaczego „Echo“ odbędzie się w środę dnia 20. maja w lokalu towarzystwa o godzinie 7 1/2, wieczorem. Na porządku dziennym wybór wydziału.

Popis uczniów szkoły izr. przem. uzup. im. Marka Bernsteina odbędzie się we wtorek dnia 21. bm. o godzinie 5. po południu w lokalnościach szkoły izr. męskiej przy ul. św. Stanisława 1. 5.

W Czytelnicy katolickiej odbędzie się jutro pogadanka p. E. Barwińskiego pod tytułem „Król polski Zygmunt Stary i reformacja w Niemczech“.

„Echo“, tak wysoko cennie i pożyteczne Towarzystwo śpiewackie, urządza d. 24. bm., tj. w pierwszy dzień Zielonych Świąt wielki festyn. Liczny i dobrze zorganizowany komitet przygotowuje cały szereg nader ciekawych i oryginalnych niespodzianek. Dodatek zbyteczny, że loteria fantowa wyposażona została w przeliczne fanty, a nasi artyści malarscy nadesłali kilkanaście cennych szkiców. Festyn zaaranżowany został na wzór zabaw ogrodowych wiedeńskich i z tego powodu nosić będzie nazwę „Jeden dzień w Praterze“. Program festynu oszłonity na razie z konieczności tajemnicą, posługując się pewnością jako wzór dla innych komitetów, urządzających za bawy na świętem powietrzu.

Zmarł. Antonina z Sędzińców Bernardzki kiewieczowa, matka dyrektora 2-nskiej szkoły wydziałowej w Jasie, zmarła dnia 17. b. m. w Piotrkowicach w 79 r. życia. Sydonja Doleżalowa, wdowa po komisarzu pow. dyrekcji skarbu, zmała we Lwowie.



Arcyksiążę Karol Ludwik.

Depesza dzisiejsza przyniosła smutną wiadomość o ciosie, jaki dotknął dynastę.

Umarł bowiem ulubiony brat cesarski, domniemany następca tronu, jeden z tych ludzi, którzy nie blaskiem urodzenia, ale sercem i charakterem jedyną sobie miłość ludzi. Wycho- wany w zasadach ścisłe monarchicznych i ściśle katolickich, umiał jednak zawsze uszanować wszelkie przekonania. Uprowadzenia były mu rzeczą obcą — starał się zawsze wyrobić sąd własny, powołując się przytem wyrozumiałość i sprawiedliwość. Wśród tych, którzy dziś z żalem stoją nad otwierającą się mogiłą i z wzdę- czością imię jego wspominają — znajdują w pierwszym rzędzie Polacy. Zawsze wdzięczni za okazywaną nam przychylność — nie zapomnieliśmy tego, że zmarły arcyksiążę mieszkał dłużej czas wśród nas, we Lwowie i w czasach, gdy wobec Polaków rządząco się w Wi- dniu najwyższą niechęcią — był on dla nas sprawiedliwym. To też obok imienia cesarza — imię arcyksięcia Karola Ludwika powszechnie było czczone. Z biegiem czasu nie zmieniły się jego uczucia w obec nas — owszem, w każdej okoliczności mieliśmy w nim życzliwego księcia. Jemu to — dla uwidocznienia tego stosunku wzajemnego — polecił, cesarz przyjął protektorat naszej Akademii krakowskiej — on w imię- niu cesarza otworzył naszą wystawę krajową w r. 1894. — i ciągle składał dowody, jak bardzo interesuje go postęp nasz w każdym kierunku.

Z prawdziwym zadowoleniem przypominaj sobie chwile, spędzone we Lwowie, chętnie o nich mówić, i z widoczną radością patrzył na objawy pełnej szacunku żyłości, którą mu wśród nas okazywano.

Arcyksiążę do spraw politycznych nie miesz- skał się prawie — również sprawy wojskowe nie wiele go interesowały, natomiast żywo zaj- mował się nauką i sztuką, handlem i przemys- łem. To też niestannie reprezentował osobę cesarza na sebraniach naukowych, przy otwar- ciach wystaw etc.

Arcyksiążę Karol Ludwik urodził się w Schönbrunnie, w dniu 30. lipca 1853 roku. Lżył więc obecnie 63 lat. Kawaler rolniczych orderów, pisałował w armii godność marszałka polnego porucznika, czyli jenerała kawalerii. Był on właścicielem 7. p. ulanów, szefem rosyjskiego pułku huzarów nr. 4, pruskiego pułku ulanów nr. 8, honorowym członkiem Akademii umię- tności etc.

Pierwszą jego żoną była Małgorzata córka króla Jana Saska. Żył z nią tylko dwa lata. Umarła r. 1858. Po raz drugi ożenił się w r. 1863 z Marią Annuncjate córką Ferdynanda II. króla obojga Syocylii. Z żoną tą miał czworo dzieci, a mianowicie Franciszka Ferdynanda d'Esté (urodzony 1863, obecnie jenerał-major), Otto na Franciszka Józefa (urodz. 1865 — obecnie pułkownik), Ferdynanda Karola Ludwika (urodz. 1868 obecnie major) i córkę Małgorzatę Zofję.

Druga żona umarła w r. 1871, poczem w ro- ku 1873 ożenił się arcyksiążę poraz trzeci z u- ronną księżniczką Marią Teresą, córką slijanta portugalskiego Doni Miguela. Z trzeciego mał- żeństwa jest dwoje dzieci, a mianowicie Maria Annuncjata (ur. 1876) i Elżbieta (urodzona 1878).

Następca tronu według ustaw domu cesar- skiego jest obecnie arcyksiążę Franciszek Fer- dyndand d'Esté.

Onegdaj ogłoszono następujący białety le- karski, podpisany przez doktorów Rolleta, Neu- ssera i Wiederholera: „Arcyksiążę Karol Lud- wick zachorował w marcu (podczas pobytu

w Egipcie) na katar kiszek podobny do dysen- terji (enteritis follicularis). Katar ten, któremu towarzyszyła od czasu do czasu febra, miał przebieg powolny. Mimo to pozornie doprowa- dzono kieszki do normalnego funkcjonowania. Fe- bra ponawiała się, a następstwem tego zaatak- owania kiszki i niedostatecznego wprowadzania pożywności do organizmu, było wzmagające się wychudzenie chorego i upadek sił, który ostat- niemi czasami wystąpił w groźnym objawie słabości serca.

Wczoraj wieczorem przybył Don Miguel, książę Braganzy. Córka arcyksięcia Karola Lu- dwika Małgorzata Zofja przybyła późnym wie- czorem ze Sztutgardu i wprost z dworca udała się do chorego ojca. Chory poznał ją i w kilku słowach wyraził radość swą z jej przybycia. O 10 wieczorem przybył arcyksiążę Ludwik Wiktor i do późna w nocy siedział przy chorym.

Zmarły arcyksiążę Karol Ludwik od dawna był skłonny do chorób przewodu pokarmowego, tudzież katarów. Zeszłego roku zachorował na influencję, która trwała trzy tygodnie, tudzież na bronchitisa. Co roku jeździł na wiosnę do sanku swego w Rottenstein koło Meranu na kurację. Ostatniej słabości nabawił się w po- droży na Wschód, którą przedsięwziął na nsi- lne prośby swego syna, arcyksięcia Franciszka Fer- dyndanda, bawiącego wówczas w Egipcie. Arcy- książę Franciszek Ferdynand chociaż widzieli ro- dzinę, za którą tęsknił. Z początku arcyksiążę Karol Ludwik czuł się na Wschodzie bardzo zdrowym, dopiero przy podróży konnej do Mar- twego Morza, okazały się pierwsze symptoma słabości. W Smyrnie wystąpiła słabość bardzo silnie, w Atenach musiał arcyksiążę zjechać do pozostał w pokoju; skoro stan zdrowia się polepszył, zaczęto etapami wracać do Austrii. Kiedy przybył do Wiednia, wyglądał już bardzo źle. Dnia 25. kwietnia musiał się połóżyc do łóżka. Utrzymują, że słabość powstała skutkiem picia wody wodowej, przyrządzonej z wody Nilu. Arcyksiążę Karol Ludwik z całą rodziną przy- wadził nadzwyczaj skromny tryb życia, a było ono prawdziwie patriarchalne.

Na gmachu sejmowym, w ratuszu, oraz w wszystkich gmachach rządowych lwowskich p- wiewają chorągwy żałobne.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 19 maja. Arcyksiążę Karol Lu- dwik zmarł dzisiaj o godzinie 7 1/2, rano.

Wiedeń 19 maja. Dzisiaj pół do 10. rano przybył tu najstarszy syn zmarłego arcyksięcia Franciszek Ferdynand z Szwojcarji.

Na rozkaz cesarza nie pojedzie do Moskwy kapela wojskowa.

Na budynkach publicznych i na wielu do- mach prywatnych powiewają żałobne flagi.

Wiedeń 19 maja. Z powodu śmierci arcy- księcia Karola Ludwika zwołal burmistrz Strobach na popołudniu nadzwyczajne posie- dzenie rady miejskiej.

Wiedeń 19 maja. Cesarz bawił przy łóżu arcyks. Karola Ludwika do pół do 5. rano, po- czem udał się na krótki spoczynek, gdyż lekar- ze orzekli, że agonja umierającego może pro- trwać kilka godzin. Między godziną 7. a 8. rano przybył cesarz znowu do pałacu na Favori- tenstrasse i dowiedziawszy się o śmierci starał się pocieszać rozpaczającą wdowę. O pół do 7. wrócił cesarz do zamku.

Wiedeń 19 maja. Wszystkie dzienniki wy- dały osobne donatki, w których zawiadomily ludność o śmierci ulubionego arcyksięcia i od- dały hołd jego nadzwyczajnym przymiotom umy- słu i serca.

Wiener Zeitung podnosi, jak wybitny udział w pracy około dobra państwa brat zmarły, co temu cesarz niejednokrotnie poruczał kierowni- ctwo spraw państwowych. Niekroto szło o popar- cie dzieł pokojowej pracy w Austrii, nie brakło tam arcyksięcia Karola Ludwika, który sam zar- tując, nazywał siebie „arcyksięciem wystawo- wym“. Szatki piękne i nauki tracą w zmarłym entuzjastycznego orędownika, strokana wdowa najczulszego małżonka, dzieci najlepszego ojca.

Wiedeń 19 maja. Przed posiedzeniem Koła polskiego poświęcił prezes p. Zaleski gorące wspomnienie zmarłemu arcyksięciu.

Koło złożyło wiadomość na trumnie zmarłego, p. Zaleski złożył wdowie kondolencję, na jutro zaś zamówiło Koto masę żałobną.

Wiedeń 19 maja. Po wspomnieniu poświę- conem zmarłemu arcyksięciu Karolowi Ludwi- kowi prezydent Chl u metzky zamknął posie- dzenie na znak żałoby.

Wiedeń 19 maja. Stan zdrowia arcyksięcia Karola Ludwika bardzo niepokojący. Dzisiaj w południe przyjął chory ostatnie sakra- menta.

Wiedeń 19 maja. Stan zdrowia arcyksięcia Karola Ludwika bez zmiany niebezpieczny. Leczy go dr. Neusser z doktorami Rolle- tem i Wiederholerem. Choremu zastrzy- kują kanforę, a posiada on tylko chwilkami przytomność.

Wiedeń 19 maja. (Godzina 2. w nocy) O godzinie w pół do drugiej przybył tutaj ce- sarz z Lajnu, zawiadomiony telefonicznie o po- gorszeniu się stanu arcyksięcia Karola Ludwika. Do tej chwili bawi cesarz przy jego łóżu.

Wiedeń 19 maja. Jutro wyjeżdża do Mo- skwy arcyksiążę Eugenjusz, jako przedsta- wiciel cesarza na koronację cara.

Wiedeń 19 maja. Wiener Ztg. ogłasza sen- kcjonowaną ustawę o pensjach dla wdów po urzędnikach.

Wiedeń 19 maja. Dzisiaj odbędzie się za- przyięcie nowego burmistrza.

Wiedeń 19 maja. Minister sprawiedliwości wydał reskrypt do wszystkich wyższych sądów krajowych z poleceniem, aby przy obsadzaniu wolnych miejsc postępowano z jaknajwiększą szybkością. Proponuje się co do obsadzania posad mają być najpóźniej w dwadzieścia dni po opró- żnieniu się posady wysłane do ministerstwa.

Wiedeń 19 maja. P. S. uessa na politycznym zgromadzeniu wyborów wyszczycy dzisiaj po- wody, które go zniewoliły do wystąpienia ze stronnictwa liberalnego.

Wiedeń 19 maja. Stan zdrowia arcyksięcia Karola Ludwika bardzo niepokojący. Dzisiaj w południe przyjął chory ostatnie sakra- menta.

Wiedeń 19 maja. Stan zdrowia arcyksięcia Karola Ludwika bez zmiany niebezpieczny. Leczy go dr. Neusser z doktorami Rolle- tem i Wiederholerem. Choremu zastrzy- kują kanforę, a posiada on tylko chwilkami przytomność.

Wiedeń 19 maja. (Godzina 2. w nocy) O godzinie w pół do drugiej przybył tutaj ce- sarz z Lajnu, zawiadomiony telefonicznie o po- gorszeniu się stanu arcyksięcia Karola Ludwika. Do tej chwili bawi cesarz przy jego łóżu.

Wiedeń 19 maja. Jutro wyjeżdża do Mo- skwy arcyksiążę Eugenjusz, jako przedsta- wiciel cesarza na koronację cara.

Wiedeń 19 maja. Wiener Ztg. ogłasza sen- kcjonowaną ustawę o pensjach dla wdów po urzędnikach.

Wiedeń 19 maja. Dzisiaj odbędzie się za- przyięcie nowego burmistrza.

Wiedeń 19 maja. Minister sprawiedliwości wydał reskrypt do wszystkich wyższych sądów krajowych z poleceniem, aby przy obsadzaniu wolnych miejsc postępowano z jaknajwiększą szybkością. Proponuje się co do obsadzania posad mają być najpóźniej w dwadzieścia dni po opró- żnieniu się posady wysłane do ministerstwa.

Wiedeń 19 maja. P. S. uessa na politycznym zgromadzeniu wyborów wyszczycy dzisiaj po- wody, które go zniewoliły do wystąpienia ze stronnictwa liberalnego.

do 785, czerwona 750 do 775 zł, 26tą 745 do 775 zł., żyto 655 do 680 zł., jęczmień browarny 6 — do 650 zł., na paszę 540 do 570 zł., owies 590 do 630 zł. wykę — do — zł., rzepak — do — zł., konica czerwony — do — zł., biały — do — zł. Wszystko za 100 kilogramów.

Stan zasiewów. Z Sokalskiego donoszą: Oziminy z ped śniegu wyszły dobre, dziś jednak żyta wyglądają bardzo słabo, pszenica średnio, rzepaki do kwiatu zebrać się nie mogą, gdyż dokuca im nietylko ciagle zimno, ale i rośnotwa. Jarzyny wskutek zimna krzewić się nie mogą, a kartofle w mokrą sadzimy ziemię. Wszystko to wię- razem nie bardzo obiecująco wygląda.

Nafta. W galicyjskiej spółce naftowej „Potok“ wy- trzysta przed kilku dniami studnia nr. 7 obitą ropą, do- starczywszy w pierwszych 26 godzinach 216 baryłek.

Dyrekcja ruchu kolei państwowych ogłasza: Do- tychozasową nazwę stacji „Wodnian“ leżącej na prze- strzeni Wieden-Eger, zmieniono z dniem 1. maja b. r. na „Wodnian-Eicenele“.

„Gazeta urzędowa“ ogłasza publiczne rozpisanie ofert na wykonanie robót podrobowych i budewli w stacji Rawie ruskiej — Oferty dotyczące mają być wniesione najdalej do dnia 30. maja 1896 roku, do 12. godziny w w południe (czas lwowski) do protokołu podawczego dy- rekcyj ruchu (dworzec kolei lwowsko-czerniowiecko-jasickiej) we Lwowie.

Północno-niemiecki ruch towarowy z Galicja i Bu- kowina. Z dniem 1. czerwca 1896 roku wejdzie w życie dodatek I. do taryfy cześć II. zeszyt 2.

Austro-węgiersko-rosyjski ruch graniczny. Z dniem 1. lipca 1896 roku wejdzie w życie dla powyższego ruchu granicznego dodatek I. do taryfy cześć II. zeszyt I. z 1. sierpnia 1895 r.

Ostatnie wiadomości.

Wiener Zeitung ogłasza dwa reskrypty ministerstwa spraw wewnętrznych i handlu, do- tyczące umowy zawartej między Austro-Węgry i Rosją, tudzież Austro-Węgry i Włochami w sprawie nadzwyczajnych zarządzeń sanitarnych i obrotu w okolicach nadgranicznych w czasie cholery. Umowy te opierają się na postano- wieniach międzynarodowej konferencji sani- tarnej, odbytej w Dreźnie i oznaczają w każdym państwie pas nadgraniczny szerokości dziesięciu kilometrów, w którym przedsięwzięte być muszą zarządzenia, objęte niniejszymi umowami. Umowa z Włochami odnosi się także do służby morskiej.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 19 maja. (Z izby posłów.) W ciągu dyskusji nad katastrofą podatku gruntowego złożył p. Czecz imieniem Koła polskiego następu- jące oświadczenie:

„Chociaż jako zdecydowanie do ofiar gotowe stronnictwo państwowe, występujemy zawsze w obronie potrzeb państwowych i posiadamy świad- omość tego, że rosnące ciągle wydatki wyma- gają większych środków, musimy jednak w imię- niu mego stronnictwa oświadczyć, iż po przecią- głych i uciążliwych badaniach i rozważaniach doszliśmy do przekonania, że projektowany przez komisję opust podatku gruntowego w sumie 1 1/2 miliona nie wystarczy, aby osiągnąć zamierzony cel, i że osiągnięcie tego celu wymaga opustu 2 1/2 miliona. Wskutek tego będziemy głosowali za wnioskiem mniejszości, przytem jednak sa- apelujemy jak najgoręcej do rządu, a szczególnie do ministra skarbu, którego przychylność i zro- zumienie tej kwestji nie są nikomu tak dobrze znane, jak właśnie nam. Spodziewamy się, że ten apel nie przejdzie niewyłączany i że mini- ster w ostatniej chwili zgodzi się z chęcią na ten dalej idący opust.“

Dzisiaj będzie dyskusja prowadzona dalej, a podczas niej rząd prawdopodobnie zgodzi się na opust 2 1/2 miliona.

Wiedeń 19 maja. (Z Koła polskiego). Na dzisiejszem posiedzeniu wybrano do delega- cji wspólnych pp. D. Abrahamowicza, Barwińskiego, Chrasnowskiego, Ję- drzejowicza, Popowskiego, Szoz- panowskiego i Zaleskiego; jako za- stępców zaś pp. ks. Ruczkę i Wł. Gnie- wosza.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Wiedeń 19 maja. Dzisiejsze dzienniki do- noszą, że rząd zgodził się na to, ażeby główna suma podatku gruntowego znizona została nie o półtora miliona, ale według wniosku mniejszo- ści o 2 1/2 miliona reńskich.

Budapeszt 19. maja. W sejmie dokonano wyborów do delegacji wspólnych.

Berlin 19. maja. Cesarz mianował carową Aleksandrę szefem drugiego pułku dragonów gwardji.

Berlin 19. maja. Jak słychać, skazał sąd wojenny b. ochmistra dworu Kotzego na dwa lata fortecy za pojedynek ze Schraderem.

Berlin 19. maja. Prezydent policji wezwało wszystkie stowarzyszenia antysemitki do przedło- żenia dokładnej listy członków. Jak słychać, rząd się chce dowiedzieć, którzy z urzędników do nich należą.

Moskwa 19. maja. Car z carową przybyli tutaj wczoraj w południe, w kilka godzin póź- niej przybył książę Henryk pruski ze świtą.

Lubiana 19. maja. Wczoraj w nocy dały się tu uszyc dwa silne wstrząśnienia.

Trjst 19. maja. Władza morska w Rjece otrzy- mała urzędowe doniesienie, iż dotychczas w Egipcie było 1100 wypadków cholery.

Wiedeń 19 maja. Mowa Strohbacha bur- mistrza Wiednia, jaką miał przy zaprzysiężeniu nie robi dobrego wrażenia, ponieważ wygląda na zapowiedź dalszej walki i na wezwanie Kiel- mansega do wspólnej pokojowej pracy stron- niów odpowiednio nie reaguje.

Wiedeń 19 maja. Cesarz przyjął wczoraj ministra spraw zagranicznych R. Gołuche- wskiego na osobnej audjencji.

Londyn 19. maja. Do Daily News donoszą z Tebrisu, że nowy szach perski Musaffer-Eddin w towarzystwie konsulów rosyjskiego i angi- olskiego, wyruszył stamtąd wczoraj w drogę do stolicy swego państwa Teheranu. — W kraju pa- nuje spokój. Ze względu na to, że na drodze z Tebrisu do Teheranu trudno zebrać większe zapasy żywności, składa się orszak szacha tyl- ko z 1.000 ludzi.

Paryż 19. maja. Minister finansów przedłożył parlamentowi projekt reformy podatkowej, sa- prowadzającej rozmaite kategorie opodatkowania dochodu. Podatek od kuponów renty francuskiej wynosić będzie 4%, natomiast wolna będzie ta renta od wszelkich stempli.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

Waszyngton 19. maja. Izba reprezentantów rozpoczęła debatę nad ustawami o imigracji. Wedle tych ustaw każdy wychodzący musi w Ameryce złożyć egzamin z odbytej nauki szkolnej. Regulacje ona także nadzór konsulów nad emigrantami.

JERZY EBERS. KLEOPATRA powieść historyczna. Przetłumaczył z upoważnienia autora TEOFIL SZUMSKI. (Ciąg dalszy.)

ROZDZIAŁ DWUDZIESTY TRZECI.

Gorgiasz odprowadziwszy Diona o świcie ku zatoce, uczuł nieodzowną potrzebę udania się na forum, aby tam rozmówić się z obywatelami miasta i dowiedzieć się, jakie żywno nadzieje lub obawy co do przyszłych losów Aleksandrii.

— A ja — dodał Gorgiasz, — pospieszyłem do grobowca. Koły przybytku Dioniskurów musiałem się zatrzymać. Tu bowiem zastęp hiszpańskich żołdaków pochwylił syna Antonjusowego, Antyllusa i po krótkiej rozprawie wojennej, zamordował go.

Niewiasty tedy zaczęły obmyślać inną drogę, żeby na polu żywego imperatora sprowadzić do mauzoleum. W tej chwili postrzegła Iras winę, którą wyciągnęła płaskorzęby, królowa więc, a za nią przajaciele wbiegły na górę po schodach i kazały służyć umocować ciało zranionego na platformie windy, przy której Kleopatra stanęła sama, ażeby wyciągnąć Antonjusza przy pomocy towarzyszek.

Kleopatra płonąc z namiętności, rozpuściwszy włos w nieładzie, dysząc ciężko i z jękiem, potargała szaty na sobie, poraniła pierś paznociami. Piękne oblizy własne przycisnęła potem do krwawej rany Antonjusza tamując krew i przemawiała do niego wszystkimi wyrazami pieśszoty, których używała w pierwszych wiosennych chwilkach miłości.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Decyzje rozmatle po 1/2 centa od wyrazu. Adwokat dr. Rosenbuch w Dolicie posiada konceptenta. Konceptenta poszukuje adwokat dr. Dudażek w Nisku.

Story nych pocienia w paży i gładkie tania poleca A. Krzysztofowicz, we Lwowie, plac Hallicki 1. 2. Pożyczka 2000 zł. z wolnej ręki tez zwłoki i kieszonki podzielona, przywieźć z uszczyn, st. l. dochł. S. S. Rohatyn.

3.000 pokoi tapet na szlądzie okryjcie tania poleca A. Krzysztofowicz, we Lwowie, plac Hallicki 1. 2.

Jaszczyzna handel zetał przed miesioncy tez naprzeciw do Narodnego domu obok cerkwi, wakulek tego wysprzedaje gardorobę męską, damską, mundurki dla studentów, rzeźki na rózku ubrania. Poszukuj sukien spacerowych, broń, i maszyn itp. Płaci gotówką.

Edn dau'sches Mädchen sucht unter bescheidenen Ansprüchen Stellung als Stütze der Hausfrau. Selbe ist im kochen, bügeln & allen häuslichen Arbeiten bewandert. Gültige Anträge unter A. P. C. post. restante, Hauptpost. Lemburg erbeteu.

Bledna uczenia lwowskiego konserwatorium, pozabawiona wszelkich środków do życia, prosi szlachetne osoby ażeby raczyły jej dopomóc swemi datkami do ukończenia studiów. Zaskawe certy przyjmują admiaracja „Dziennika Polnkiego.”

Rządca dóbr, teoretycznie wykształcony, rolnik z 25-letnią praktyką, zdolny zastąpić w ożwiwie właściciela w zupełności, obecnie sam uslugi wymawia. — poleca się od 1. lipca 1896. Na żądanie może wezwać się stajny. W. Chyżko, Sądowa Wiszka.

Krawaty w najczystszych fasonach w ogromnym wyborze po najniższych cenach — poleca Jan Chlebownik ul. Hallicka 1. 4, obok kaplicy Bismów.

Mieścizna i sklepy po 1 arcie od wyrazu. 2 duże frontowe pokoja na I. piętrze na interes do wynajęcia ul. Hallicka 1. 7. 2 frontowe pokoja na I. piętrze ulca Kłeczka 9 A) zaraz do najęcia.

Kochanowskiego 10, pekół frontowy, kuchnia i zaraz do wynajęcia. Korespondencja prywatna. Kawaler bronet, ni-ki skie oczy, eho się zapoznać z młodą panną w celu matrymonialnym. List z f i grafiami pod adresem: „Kawaler” post. restante P. d. górze Płaszów. Reży się za dyskrecją.

KAPELUSZE CYLINDRY CZAPKI HEŁMY BRAWATKI REKAWICZKI PŁASZCZE PROCHOWNIKI SZELKI SKARPETKI KUFERKI TŁUMOKI KOSZULE jedwabne i welniane. KALOSZE MESZTY LASKI PARASOLE KAPTANKI welniane i fil' d'ecosse. KOSZULE, KALESONY Dr. Jägera. CZAPKI i KAPELUSZE lberyjne. PŁASZCZE gumowe lberyjne. PLEDY i DERKI do powozów. KAMASZE WATTEPROFF i skórzane poleca w najlepszym gatunku argelskie i fruskie MARCIN MÜLLER p ac Hallicki 14 (obok banku Hipotecznego.)

Filja c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego W TARNOPOLU sprzedaje losy za gotówkę podług kursu dziennego, jakoteż za spłatą w ratach miesięcznych. Po zapłaconiu pierwszej raty nabywa się wyłączne prawo do wygrai.

Prospekty na żądanie gratis i franco. Najbliższe ciągnienia: 1. Lipca 4% losów żegluga na Dunaju, główna wygr. 63.000 zł.

WINE stare tokajske w wielkim wyborze od zł. 2.40 do zł. 12 za szampański flaszkę poleca banded St. Markiewicza we Lwowie.

Za wysoką prowizją poszukuje się zdolnych agentów dla sprzedaży prawnie dżawionych losów na spłatę w ratach — przez l-rzętny dom bankowy (stw. skryjnia). Zgłoszenia pod „Comitént” do biura anonsów Bernarda Ecksteina w Budapeszcie, Badgiasse.

Majtki z emskie w różnych ebszarach i w dobrych miejscowościach blisko miast i stacji kolejowych pod korzystnymi warunkami do sprzedania i do wydzierżawienia. Blizszych w y. amień dzieli p. Eduard Lipiner w T. rnowie.

Uczeń z ukończoną 6 kl. gimna jalna, znajduje korzystne umieszczenie w Krosienku nad Dunajem obok Szezawicy — pierwszeństwo ucz. i wioie z paromięszką praktyką od 1. sierpnia b. r.

Kufarki i Kufry damskie i przybory do podróży otrzymać w wielkim wyborze mgazyn nowosci „A LA VILLE DE PARIS” Gabriela Staraka plac Marjacki 11. Wyłączny skład kufrow patentowanych trzeino-wych, lekkich, trwałych.

Fabryka przetworów drzewnych i wełny drzewnej JÓZEFA ROSNERA poleca własnego wyrobu deszczulki podłogowe dębowe. jaworowa i sosnowa weaższym suchym stanie i jak najst-rannej wykonanej; a jako now. ad do wyrobów tałowskich da upko-wania szkła, porcelany, jako ściel i stajenra i t. d. po cenach fabrycznych. Zażwżenia przyjmuje kantor firmy w Hotelu Francuzim w Lwowie, przy placu Marjackim 1. 5. 1441 1-36

WIKTOR BERECZ SKŁAD FABRYCZNY do fotografii. Lwów Akademicka 3. Dory. 1000 w. 1000 w. 1000 w.

Wielkie zarobek dla porządnyc panów Oferty pod: „Verdienst” do ekspedycji anonsów Schalek w Wiedniu.

Wysoki zarobek dla porządnyc panów Oferty pod: „Verdienst” do ekspedycji anonsów Schalek w Wiedniu.

Wysoki zarobek dla porządnyc panów Oferty pod: „Verdienst” do ekspedycji anonsów Schalek w Wiedniu.

Wysoki zarobek dla porządnyc panów Oferty pod: „Verdienst” do ekspedycji anonsów Schalek w Wiedniu.

Wysoki zarobek dla porządnyc panów Oferty pod: „Verdienst” do ekspedycji anonsów Schalek w Wiedniu.

Wysoki zarobek dla porządnyc panów Oferty pod: „Verdienst” do ekspedycji anonsów Schalek w Wiedniu.

Gal. a. c. Towarzystwo Handlowe poleca do siewu na parzę Kofski zęb amerykański. Kofski zęb węgierski i złoto-zółty. Kukurudzę org. naliną „Pignoletto”, „Cinquantin” i bukowskią. Hrozek i wszelkie inne nasiona. — sprzedaje oryginalne sateckie Sedronki chmi. l. we najlepszej jakości. — Utrzymuje na składzie maszyny rolnicze i nawozy sztuczne.

Senatorium i Zakład wodoleczniczy Zuckmantel (Austr. Szląk) Hydroelektro-terapia. Elektryczna kąpiel dwuko-nor. wa. Gimnastyka lecznicza. Masaż. Kurac. a cyał. i terenowa. Prospekty franco i bezpłatnie. Władziciel i lekarz: K. Winternitz w Wiedniu Kallteckgasse 10.

WINO stołowe węgierskie 1 litr 58 ct., 4 litry 2 zł. 20 ct. polecają MUSIAŁOWICZ & JANIK.

Ubezpieczenia od gradu przyjmuje c. k. uprzyw. towarzystwo ubezpieczeń Austrjacki Feniks bez zobowiązania do dopłaty premji. lecz za zwrotem połowy czystej premji w razie niezgłoszenia szkody.

Blizszych informacji udziela Reprezentacja Generalna towarzystwa we Lwowie pl. Marjacki 1. S., tudzież agencje we wszystkich miastach i miasteczkach na prowincji. 1476 1-2

Ubezpieczenia od gradu przyjmuje c. k. uprzyw. towarzystwo ubezpieczeń Austrjacki Feniks bez zobowiązania do dopłaty premji. lecz za zwrotem połowy czystej premji w razie niezgłoszenia szkody.

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKORY UPIĘKSZENIE i WYDELIKATNIENIE CERY Najbardziej elegancki puder toaletowy balowy i salonowy biały, różowy, albo złoty. Chemizole analizowany i czyszony przez PP. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU. Pisma z uznaniem z najlepszych sfer dotążone są do każdej puszki od Gottlieba Taussig, C. k. Nadwornego dostawcy i fabrykanta delikatnych mydeł toaletowych Skład główny perfumeryj: w Wiedniu, I. Wollzeile nr. 3. Do nabycia we Lwowie u Z. Ruckera apt. Jana Dziełowskiego, Stanisława Gabriela, Alojzego Hübnera, Kauczyńskiego i Obręskiego, Włodki i Krajewskiego, O. T. Wincklera i Syna; w Tarnowie: Moritz Fleischer junior; w Przemyślu: M. Bartschan, Adolf Spaehner i we wielu aptekach, perfumeryjach i droguerjach.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację polaca: 1011 1-7

4% listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premjowane, 4% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 4 1/2% w Banku krajowego, 4% listy Banku krajowego, 5% obligacje komunalne Banku krajowego, 4 1/2% pożyczkę kraj. gal. koronową, 4% pożyczkę prop. uacyjną galicyjską, 5% „bukowińska”, 4 1/2% pożyczkę węg. kol. państwowej, 4 1/2% prop. uacyjną węgierską, 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne i wszelkie renty austriackie i węgierskie, które te papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje ps cenach najkorzystniejszych. UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapłacone kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do efektów, a których wyczerpały się kupony, dostarcza sowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, któr sam ponosi.

Zatoczony w roku 1833. W WIEDNIU, I. Kärntnerstrasse Nr. 32a.

Kupieckie ogłoszenia skutecznia w dziennikach wychodzących we Lwowie, Krakowie, Czerniowcach i innych miastach koncesjonowana Ajencja ogł szeń C. K. Korzyńskiego, Lwów, ulica Sykstuska Hoza 39. Skrócony adres: „Impressa” Lwów.

Uwaga. W wykonywaniu anonsów stosuje się najodpowiedniejszy rozmiar druku tak, aby każdego anonsu jak najtaniej kosztowały, dobrze przemyślemy wyglądły — dając każdemu stosowny rabat. — W kolektywnym anonsowaniu także jak najniższe ceny pedaje Ajencja. Liczne kraj, Firmy wyraziły Ajencji tej Swoje uznanie. 1519 1-1

JAWOŁZE (Brusdorf) Szląk austr. Zakład wodoleczniczy, żelazny i dyetetyczny. Stacja klimatyczna, wsielwslina lignosulfitu — i w. i. Urocz. położone wśród gór. Penjonat cały rok otwarty. Sezon od 1. maja do 30. września. Stac. a kolejowa, poczta i telegraf na miejscu. — Prospekty i wyjaśnienia darmo. Lekarz i uzdrowiciel Dr. Zygmunt Czop. Inspektor Zakładu Karol Ferner, dzierżawca dóbr.

Oryasz Wixel i Syn generalne zastępstwo i główny skład PIWA OKOCIMSKIEGO z browaru parowego Jana Goza w Okocimie i PIWA PILZNEŃSKIEGO z pierwowego piłznieńskiego browaru akcyjnego w Pilnie. Dostawa we Lwowie bezpłatna. Na inne nazw. proszły zwazać. W Lwowie, ul. Brama Wschodnia 1. 13. Telefon Nr. 6.

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie papiery wartościowe, jak: listy zastawne, prjorytety, akcje i losy po najprzystępniejszym kursie i wymieniamy: ruble, marki, franki itp. po kursie dziennym. PROMESY do wszystkich ciągnięć. Ubezpieczenia losów od straty przy wylosowaniu z najmniejszą wygraną. Losy na spłatę miesięczne jak najtaniej. Zlecenia z prowincji wykonyjemy odwrotną pocztą nie doliczając żadnej prowizji. 1078 1-2

Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany SCHELLENBERG & KREYSER Lwów, plac Hallicki 1.

Premiowany najwyższemi odznakami. J. ANDELA nowo odkryty zamorski prozsek zabija: szwabę, karakony, plukwy, pehły, moskale, muchy, mrówki, stonogi, moliki ptasle i w ogóle owady z sztykocia i pewnością tak zdumiewającą, że z plodu nawet śladu nie zostanie. Hugsassa 13.

WE LWOWIE: Zyg. Ruckera apt. pod „Srebrnym Orłem”, P. Mikolysch apt., Alojzy Hübner droguerja, Rynek 1. 38. J. Berger apt., Piotr Geilhofer apt., Karol Bayer, ul. Krakowska. BIECZ: W. Fusk apt. BIAŁA: E. Kruppa. BRODY: W. Landesberg apt. BOLECHÓW: Karol Dall. CHODORÓW: St. Daszkiewicz apt. GRÓDEK J. Hesseles apt. A. Lippus. GŁINIANY: A. Holm apt. JASEŃ: K. Pasch apt. KOZOMOJA: E. Stenzel apt., J. Sidorowicz, K. Br. Witowski apt. KOPCZYŃCZE: M. Roder apt. KOSSÓW: S. Bursa apt. KRAKÓW: Arnold Reifer apt., W. Redy apt., K. Wisniewski apt., Eugeniusz Hiller apt. A. Ha-wł. ka kupiec, Reim & Friedlich, Jan Nagel. KROŚNO: Jan Nazarovicz. KULCÓW: B. Misiołek apt. EUTY: Aleks. Zsigajewski apt. KAŁUSZ: A. Baumann apt. JAROSŁAW: W. Wisiocki apt. NOWY TARG: Jak. Mandl. Ad. Baumann; A. Lauer, S. Holzgrün. NOWY SĄCZ: T. Groszard, Liechtmann. PRZEMYSL: A. Fall; Zwiaki SOKAL: Eur. Wysochański apt., St. Wolkowski dawnej Grott. UCHA: C. Czerniecki apt. STANISZAWÓW: A. Boil apt., Walerjan Ritterman & Comp. STARE MIASTO: A. Paluch apt. TARNOPOL: Marjan Krzyżanowski apt., E. Frantz apt. TARNÓW: Władysław Braeh, obok c. k. Starostwa. RYMÁ-NÓW: Elisj. Moszkowit i B. Glaser. WADOWICE: S. Kurowski apt., T. Bauch-berger. ŻÓŁKIEW: Julian Olszarczyk. ZŁOCZÓW: Józef Gold. ŻYwiec: M. Pawluszkievicz. 1019 1-4